许昌市人民政府教育督导委员会办公室

许政教督办〔2021〕1号
关于开展义务教育学校体音美理化生科学

实验课程开设情况常规督导的通知

各县（市、区）人民政府教育督导委员会办公室，市城乡一体化示范区、经济技术开发区、东城区管委会教育督导委员会办公室，市直各义务教育学校：

为贯彻习近平总书记在全国教育大会上的讲话精神，培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人，健全立德树人机制，引导科学的教育评价导向，坚决克服“唯分数”的单一评价标准，进一步完善教育评价体系，根据国家、省有关部门规定，经教育局党组研究同意，决定在全市范围内开展义务教育学校体音美课程、理化生科学实验课程开设情况常规督导活动，现将相关事宜通知如下：

督导范围

全市所有义务教育阶段中小学校。

二、督导内容

（一）体育、音乐、美术、物理、化学、生物和科学实验课程开设以及国家课程计划落实情况。

（二）体育、音乐、美术、物理、化学、生物和科学实验师资配备情况。

（三）体育场地，音乐、美术功能教室，物理、化学、生物和科学实验仪器设备达标情况。

具体督导评估标准见：《教育部关于印发<义务教育课程设置实验方案>的通知》（教基〔2001〕28号）、《教育部关于保证中小学体育课课时的通知》（教体艺〔2004〕10号）、《国家学校体育卫生条件试行基本标准》（教体艺〔2008〕５号）、《教育部<小学音乐教学器材配备标准>、<初中音乐教学器材配备标准>》（教体艺〔2016〕2号）、《教育部<小学美术教学器材配备标准>、<初中美术教学器材配备标准>》（教体艺〔2016〕2号）、《教育部关于印发义务教育小学科学课程标准的通知》（教基二〔2017〕2号）、《教育部关于印发中小学综合实践活动课程指导纲要的通知》（教材〔2017〕4号）、《教育部关于发布<中小学理科实验室装备规范>等四个教育行业标准的通知》（教基〔2006〕16号）、《教育部关于印发<中小学实验室规程>的通知》（教基二〔2009〕11号）、《河南省教育厅关于印发<河南省义务教育课改实验区课程计划（试行）>的通知》（教基〔2002〕302号）、《河南省中小学教育技术装备标准（试行）》（教技装〔2006〕706号）、《河南省义务教育学校办学条件基本标准》（豫政办〔2016〕129号）、《县域义务教育优质均衡发展督导评估办法》（教督〔2017〕6号）等。

三、督导形式

（一）许昌市人民政府教育督导委员会办公室组织相关专业人员对市城乡一体化示范区、经济技术开发区、东城区管委会及市直义务教育学校进行不定期督导。

（二）各县（市、区）根据本通知要求，结合实际情况，自行决定督导形式及督导时间，对所辖义务教育学校开展体音美理化生及科学课程开设情况常规督导工作。许昌市人民政府教育督导委员会办公室组织人员适时抽查。

四、督导时间

2021年4月—2021年12月。从2021年4月开始，分别对市城乡一体化示范区、经济技术开发区、东城区管委会及市直义务教育学校进行督导评估，督导评估组到每个学校的具体时间另行通知。

督导方式

查看相关设施设备、查阅课程设置及开设情况相关资料。

组织教师、学生座谈。

抽查学生现场动手操作。

附件：1.义务教育课程计划开设情况统计表

2.义务教育学校学生必做实验开设情况统计表

2021年3月31日

附件1

义务教育课程计划开设情况统计表
学校名称：                          督学签字：                    年   月   日
	课程门类
	义务教育

	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八
	九

	标准
	实际
	标准
	实际
	标准
	实际
	标准
	实际
	标准
	实际
	标准
	实际
	标准
	实际
	标准
	实际
	标准
	实际

	品德与生活
	2

	2

	品德与社会

	3

	3

	3

	3

	道德与法治

	2

	2

	2

	历史与社会

	4

	4

	3

	科学
	1

	1

	3

	3

	3

	3

	3

	3

	4

	语文
	7

	7

	6

	6

	6

	6

	6

	6

	5

	数学
	4

	4

	4

	4

	4

	4

	5

	5

	5

	外语

	2

	2

	2

	2

	4

	4

	5

	体育
	4

	4

	3

	3

	3

	3

	体育与健康

	3

	3

	3

	艺术（音乐、美术）
	4

	4

	3

	3

	3

	3

	2

	2

	2

	综合实践
	1

	1

	3

	3

	3

	3

	3

	3

	3

	地方课程与学校课程
	4

	4

	3

	3

	3

	3

	3

	3

	3

	周课时安排
	27
	27
	30
	30
	30
	30
	35
	35
	35

	年课时总数
	945
	945
	1050
	1050
	1050
	1050
	1225
	1225
	1155

注：1.义务教育课程计划标准根据《教育部关于印发<义务教育课程设置实验方案>的通知》（教基[2001]28号）、《河南省教育厅关于印发<河南省义务教育课改实验区课程计划（试行）>的通知》（教基[2002]302号）、《教育部关于保证中小学体育课课时的通知》（教体艺[2004]10号）、《教育部关于印发义务教育小学科学课程标准的通知》（教基二[2017]2号）和《教育部关于印发中小学综合实践活动课程指导纲要的通知》（教材[2017]4号）文件制定。

2.义务教育选择历史、地理、生物、物理、化学分科教学的学校，应在不超出省定课时计划的前提下，根据相关学科的课程标准和教材安排各科课时。

3.义务教育选择音乐、美术分科教学的学校，课时安排为：一至二年级每周2课时音乐、2课时美术；三至六年级每周2课时音乐、1课时美术；七至九年级每周1课时音乐、1课时美术。

4.小学开设英语课程的起始年级为三年级。各地可结合实际，确定本地区小学开设英语课程的工作目标和步骤。

5.综合实践活动内容主要包括：信息技术教育、研究性学习、社区服务与社会实践以及劳动与技术教育等。
附件2
义务教育学校学生必做实验开设情况统计表

学校名称：                       督学签字：                       年   月   日

	实验名称
	小学
	初中

	三
	四
	五
	六
	七
	八
	九

	上期
	下期
	上期
	下期
	上期
	下期
	上期
	下期
	上期
	下期
	上期
	下期
	全年

	实验次数
	必做
	已做
	必做
	已做
	必做
	已做
	必做
	已做
	必做
	已做
	必做
	已做
	必做
	已做
	必做
	已做
	必做
	已做
	必做
	已做
	必做
	已做
	必做
	已做
	必做
	已做

	小学科学
	10

	11

	6

	8

	6

	3

	4

	0

	初中物理

	13

	13

	16

	初中化学

	8

	初中生物

	6

	4

	3

	5

注：具体检查评估方式方法：查看课程表、实验室管理规范、实验室记录、实验通知单；随机抽查学生、教师实验操作等。各种方式方法的结果互相验证统一。

许昌市人民政府教育督导委员会办公室    2021年3月31日印发